CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017.

(do Sr. Jerônimo Goergen)

Requer a realização de audiência pública
perante a Comissão de Finanças e Tributação,
expedindo CONVITE aos Excelentíssimos
representantes do Ministério da Fazenda do
Brasil, Federação das Associações de
Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS e
do Estado do Rio Grande do Sul, para tratar do
repasse do Fundo de Participação dos
Municípios (FPM) e do Fundo de Participação
dos Estados (FPE), dentre outros temas
correlacionados ao assunto.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Deputado Covatti Filho:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 24, inciso VII do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, após ouvido o plenário, se digne

adotar as providências necessárias, requerendo, desde logo, a realização de

audiência pública perante a Comissão de Finanças e Tributação, expedindo

CONVITE aos Excelentíssimos representantes do Ministério da Fazenda do

Brasil, Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul –

FAMURS e do Estado do Rio Grande do Sul, para tratar do repasse do Fundo

de Participação dos Municípios (FPM) e do Fundo de Participação dos Estados

(FPE), dentre outros temas correlacionados ao assunto.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

JUSTIFICAÇÃO

A crise econômica tem sido o tema central das discussões no dia a dia do país.

Muito se fala do rombo nas contas públicas da União, das dificuldades

econômicas que o País vem enfrentando e pouco da situação que os demais

entes federativos estão passando em virtude da tal crise. Por conta do modelo

federativo do Brasil, os estados e principalmente os municípios dependem de

recursos repassados pela União para o andamento da administração e a

realização de projetos, incluindo as grandes obras.

No Brasil, quase 70% dos municípios tem população de até 20 mil habitantes, e

dependem quase que exclusivamente do Fundo de Participação dos

Municípios (FPM), recursos que são repassados pela União, que infelizmente

nos últimos anos, só transferiu responsabilidades para os municípios, sem o

acompanhamento necessário no repasse. Em que pese os municípios terem

conquistado mais autonomia na execução de políticas públicas, receberam

mais obrigações também, exemplo disso é a gestão de programas sociais

criados pelo governo federal, onde para realizar os programas as prefeituras

têm que muitas vezes disponibilizar pessoal e estrutura, gerindo a maior parte

desses programas, sem receber os recursos necessários para tal gestão.

Nesse sentido, levando em consideração a crise enfrentada pelos municípios,

se requer a realização de audiência pública perante a Comissão de Finanças e

Tributação, expedindo CONVITE aos Excelentíssimos representantes do

Ministério da Fazenda do Brasil, Federação das Associações de Municípios do

Rio Grande do Sul – FAMURS e do Estado do Rio Grande do Sul, para tratar

do repasse do Fundo de Participação dos Municípios (FPM) e do Fundo de

Participação dos Estados (FPE), dentre outros temas correlacionados ao

assunto.

Assim, diante da importância e representatividade do assunto, esperamos ver o

presente requerimento aprovado pelo plenário da comissão, para requerer a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

realização de audiência pública perante a Comissão de Finanças e Tributação,

expedindo CONVITE aos Excelentíssimos representantes do Ministério da

Fazenda do Brasil, Federação das Associações de Municípios do Rio Grande

do Sul – FAMURS e do Estado do Rio Grande do Sul, para tratar do repasse

do Fundo de Participação dos Municípios (FPM) e do Fundo de Participação

dos Estados (FPE), dentre outros temas correlacionados ao assunto.

Sala das Comissões - Brasília-DF, 3 de abril de 2017.

Jerônimo Goergen
Deputado (PP/RS)